Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO DE VISTORIA DE TODOS OS
EQUIPAMENTOS DAS QUADRAS DE ESPORTES DE NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Osmar Margadona Junior – Secretário Municipal de Esportes e Lazer.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É  realizada  a  vistoria  dos  equipamentos  das  quadras  de  esportes  de  nosso
município?

2) Caso afirmativo, de quanto em quanto tempo essa vistoria é realizada?

3) Quais  foram  as  quadras  supervisionadas  na  última  vistoria  e  quais  delas
estavam com problemas nos equipamentos?

4) As  quadras  que  estavam  com  equipamentos  danificados  ou  quebrados,
receberam a devida manutenção? Em caso negativo, qual o motivo?

JUSTIFICATIVA:  Para  que  os  cidadãos  possam  praticar  as  atividades  esportivas  nestas
quadras com segurança, todos os equipamentos precisam estar em ordem, pois o risco de se
machucarem é muito grande.
Há dias, recebi denúncia de uma criança que estava jogando futebol na quadra de esportes
do Jardim Paineiras 1, e por motivo da trave do gol não estar presa no solo, esta criança se
acidentou.
Assim, para que não aconteça com outras pessoas o mesmo que ocorreu com esta criança, é
preciso  que  a  pasta  competente  tome  as  devidas  providências  e  passe  a  averiguar  os
equipamentos de todas as quadras de esporte de nosso município.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo em 07 de outubro de 2021.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

		2021-10-13T22:03:29+0000